res luce rōne veras eē tūenit let
 tor nō quas veras eē credit
 ei qui sc̄psit sicut legit histo
 ria. sed quas veras eē etiam
 ip̄e tūenit siue ap̄d se siue in
 ip̄a mentis luce veritate. **¶**
 vero net amonitus valet ista
 contueri magna cecitate cor
 dis tenebris ignorātie dūcer
 sus est. altiore et meliore di
 uina ope indiget ut possit
 ad veram sapienciā peruei
 re. **¶** Inter hoc itaq; volui de co
 gitatione adhibere qualecū
 q; documētū quo posset ostē
 di quōd ex hys que mēoria cō
 tinetur recordantis acties ī
 formetur et tale aliqd gigna
 tur ubi homo cogitat quale ī
 illo erat ubi ante cogitatioē
 mēnerat. quia facilius di
 noscit qd̄ tpe accedit et ubi
 parens prolem spatio tps
 antecedit. **¶** Nam si nos refera
 mus ad interiorē mētis mēo
 riā qua sui memūt et mteio
 rem intelligētiā qua se ītel
 ligit et interiorē volūtatē
 qua se diligit. ubi hec tā si
 mul sūt et simul semp̄ fuerūt
 ex q̄ eē ceperūt siue cogitaretur siue nō
 cogitarentur. videbit quidē
 ymago illi⁹ trinitatis et ad
 solam mēoria pertinere. sed
 quia ibi verbū eē sine cogita
 tione nō p̄t. cogitam⁹ em̄

omē qd̄ dicim⁹ etiā cū illo ī
 teriore verbo qd̄ ad nullius
 gentis pertinet linguā in tri
 bus potius illis ymago ista
 cognoscit. memoria scilicet
 intelligētia volūtatē. **¶** Hāc
 aut̄ nūc intelligētiā dico qua
 intelligim⁹ cogitantes. id est
 qm̄ eis repertis que mēorie
 presto fuerāt sed nō cogita
 bant⁹ cogitatio m̄a format⁹
 et eam volūtatē siue amorē
 uel dilectionē que istā pro
 lem p̄ntēq; cōiūgit et quodā
 mō utrisq; cōis est. hinc fac
 tū est ut etiam per exteriora
 sensibilia que per oculos car
 nis videntur legētū ducere
 tarditatem in xi. scilicet lib⁹
 atq; inde cū eis ingrederer ad
 hoīs interioris eam potentiā
 qua ratiocinatur de tyalib; re
 bus differens illā principalit̄
 dnāntē q̄ cōtemplat⁹ eternas
 atq; id duob; volūtib; egi. xij.
 utrūq; discernēs. quoz unū ē
 superius alterū inferior qd̄
 superiori eē subditū debet xij.
 autē de munē inferioris qd̄
 humanar. rez scientia salubri
 ter continetur. ut in hac tpa
 li vita id agam⁹ quo cōsequa
 mur eternā. q̄nta potui veri
 tate ac breuitate differui. qm̄
 quidē rem tam multiplicē at
 q; copiosam multoz atq; m̄g.

noꝝ disputationibꝫ multis magnisqꝫ celebratā vno structi volumine incluso ostendēs enī in ipō trinitatē sed nondū que dei sit ymago dicenda.

De principali mentis ī quo mtuenda est sūme ymago trinitatis. Caplm viij.

Nunc vero ad eam pꝛuei mus disputationē ubi pꝛincipale mentis huāne qꝫ no uit deū uel nosse pꝛt conside randū suscepimus ut in eore periamꝫ ymaginē dei. Quis enī mens humana nō sit eius natūe cuius est dꝫ. ymago tū nature illius qua natūa me lior nulla est ibi querenda et iueniēda est in nobis. quo etiā natūa nꝛa nichil habet melius. Sed pꝛius mens ī se ipā considerāda ē anteqꝫ sit particeps dei. et in ea repien da est ymago eius. Dixeramꝫ enī eam et si amissa dei parti cipatione obsoletā atqꝫ defor mē. dei tamē ymaginē per manere. Eo quippe ipō yma go eius est quo eius capax est. eiusqꝫ esse pꝛiceps pꝛt. Quid tam magnū bonū nisi per hoc qd ymago eius est eē nō pꝛt Ecce ergo mēs mei nit sui itelligit se. diligit se. hoc si cernimus cernimꝫ tri nitatē nōdū quidē deū sed

iam ymaginē dei. Non forin secus accepit mēoria qd tene ret nꝫ foris iuenit qd aspiceꝫ mtellectus sicut corpꝫ oculꝫ nec ista duo velut formā cor poris. et eam que inde facta est in acie cōtuentis volūtas foris iūxit nec ymaginē rei que foris visa est quodāmō raptā et ī mēoriā reconditā cogitatio tū ad eā cōuertēret iuenit et inde formatus est recordātis obtutus iūgente utruqꝫ tertia volūtate. sicut in eis ostēdebamꝫ trinitatibꝫ fieri que in rebus corpꝫalibꝫ repiebātꝫ uel ex corporibus per sensū corpꝫis intꝫsus quodāmō trahebantur de quibus oibꝫ in libro xi. disse ruiꝫ nec sicut fiebat uel apparebat qn de illa sciētia differebamꝫ iam in hoīs itei oris opibꝫ constituta que disti guenda fuit a sapiā. vñ q sciūt uelut aduēticia sunt in aīmo. sine cogitatione historica illa ta ut sunt facta et dicta q tꝫ pagūtur. et transeūt uel ī na tura rerꝫ suis locis et regionibꝫ constituta sunt siue in ipō hoīe quo nō erant oriūtur. aut a lijs docentibus. aut cogitaci bus pꝫris sicut fides quā pli mū in libꝫ xij. cōmendau mus sicut uirtutes quibꝫ si

... non bar membrae...
... se tū nlla que di...
... pꝫmūte īmortalitā...
... hꝫt atqꝫ hūmōdi...
... tꝫtē eodē sui mꝫ...
... mēdū. usqꝫ...
... factus apꝫt. dꝫ...
... ēn cognoscibilia...
... cognoscant suꝫ cog...
... n dꝫtibus cogitā...
... dꝫ in locis suis uel q...
... qꝫus q pꝫerūt...
... qꝫ sed corꝫ quēdam...
... pꝫerit. quibꝫ usqꝫ ed...
... cognoscantur fuisse...
... qꝫtē q sapiā uel ī lo...
... sunt monimēta...
... qꝫtꝫ filia uel...
... dꝫtꝫs sicut ē oīs...
... qꝫ pꝫbande aucto...
... qꝫtꝫ uel in aīmis...
... tam iā mouerunt...
... qꝫtꝫ uel nota...
... qꝫtꝫ nōscibilia qꝫ...
... qꝫtꝫ et qui ca...
... qꝫtꝫ nota sūt...
... qꝫtꝫ. Et oīa et...
... qꝫtꝫ quōdā faciūt...
... qꝫtꝫ sua que nos...
... qꝫtꝫ cōtꝫpꝫ nos...
... qꝫtꝫ aduētia cogitā...
... qꝫtꝫ et mꝫtꝫt...
... qꝫtꝫ ut terra volūta...
... qꝫtꝫ qꝫtꝫ et tū...
... qꝫtꝫ alia trinitas...
... qꝫtꝫ sūt. uñ dꝫtꝫs

¶ *Prā qdā eoz p̄uenit cognitiōez*

vere sunt in hac mortalitate idō
bñ uiuūt ut bñe milla que di
uinitus promittit̄ ī mortalita
te uiuatur. Hec atq; huiusmodi
habent in tpe ordinē suū in q̄
nobis trinitas medue. uisiois
et amoris facilius appebit̄. *dis*
centiū. Sūt enī cognoscibilia
et anq̄m cognoscant̄ suāq; cog
nitiōē in discentibus gignāt.
Sūt autē ul̄ in locis suis uel q̄
tpe p̄terierūt q̄uis q̄ p̄terierūt
non ip̄a sunt sed eoz quedam
signa p̄teritoz quibz uisibz uel
auditis cognoscantur fuisse
atq; transisse q̄ signa uel ī lo
cis sita sunt sicut monūmēta
mortuoz et quetūq; filia uel
in hīs fidedignis sicut ē oīs
grauis et approbande aucto
ritatis historia uel in aīmīs
eoz qui eam iā mouerunt.
Eis quippe iam cōpta uel nota.
et alijs utiq; sūt noscibilia q̄z
sciētiā p̄uenerūt et qui ea
nosse illis quibus nota sūt.
docentibz p̄nt. *Erue oīa et*
q̄m discūtur quandā faciūt
trinitatē specie sua que nos
cibilis fuit etiā anteq̄m nos
ceretur eiq; adiūta cognitiōe
discretis que tūc eē incipit
q̄m discitur ac tertia uolūta
te que utriūq; cōiūgit et cū
cognita fuerint alia trinitas
dū recolūtur fit. iam itēius

in ip̄o aīo ex hīs ymaginibus
que cū discretent̄ sunt ipresse
ī mēoria et in formatione co
gitationis ad ea cōuerso reor
dantis asprū et ex ea uolūtate
que tertia duo ista cōiūgit. *Et*
uēo que oriūtur in aīo ubi nō
fuerūt sicut fides et cetera
huiusmodi. et si aduenticia
uidentur cū doctrina inserū
tur nō tamē foris poīta ul̄ fo
ris parata sūt sicut illa que cre
dūtur. sed intus dīno in ip̄o
aīo eē ceperūt fides eī non
est qd̄ credit̄ sed qua credit̄
et illud credit̄ illa conspicit̄.
Tamē quia eē cepit in aīo qui
iam erat aīm̄ anteq̄m ī illo
ista eē cepisset aduēticiū qd̄
dam uidetur et in p̄teritis habe
batur q̄m succedēte specie iam
eē desisterit aliāq; nūc fīnita
tem facit p̄ suā p̄nciā. retēta.
cōspecta. dilecta. aliā tūc fan
et per qd̄dā sui uestigiū. quod
in mēoria p̄teriens dereliquit
sicut iam supradictū est. An uir
tutes quibz ad eternitatē ten
duntur desitire sūt cū ad eter
nitatem p̄duxerit Cap. IX.

Utrū autē tūc etiā uirtutes
quibus in hac mortalita
te bñ uiuatur quia et ip̄e incipi
unt eē in aīo qui cū sine illis
prius eēt tū aīm̄ erat desinat
eē cū ad eterna p̄duxerint nō

nulla questio e. **U**triusdā
 em̄ visū est. desituras. Et de
 tribus quidē. prudentia forti
 tudine tyantia tū hoc dicitur
 non nichil dici videtur iusti
 cia vero īmortalis ē et ma
 gis tūc p̄ficietur in nobis q̄
 esse cessabit. **D**e oībus tū qua
 tuor magnus auctor eloquē
 tie. tullius in ortensio dyalo
 go disputans. si nobis īquit
 tū ex hac vita migraremus
 in btōz. insulis īmortale eū
 ut fabule ferūt degere licet.
 quid opus eēt eloquētia tū
 iudicia nulla fierent. a' ip̄s
 etiam virtutibus. **N**ec em̄
 fortitudinē egerem⁹ nullo
 p̄pōito aut labore aut p̄iculo.
 nec iusticia tū eēt nichil q̄
 appeteretur alicui. n̄ tyantia
 que reget eas que nulle
 essent libidines. **N**ec prude
 tia quidē egerem⁹ nullo de
 licto p̄pōito bonoz et maloz.
 Vna igit̄ essem⁹ btī cognti
 one natura et scientia. qua
 sola deoz etiam vita laudā
 da est. **E**x quo ītelligi potest
 cetera necessitatis esse. vni
 hoc volūtatis. **I**ta ille tātus
 orator tū p̄hiam p̄dicaret
 recolens ea que a p̄his acce
 perat. et p̄clare ac suavit̄
 explicans in hac tantū vita
 quā videmus erūpms et ex

roibus plenā oēs quatuor v̄
 tutes natūrias eē dixit nullā
 vero eaz. tū ex hac vita mi
 grabim⁹ si liceat ibi veire
 ubi viuitur btē. sed bonos ai
 mos sala btōs eē cogntioē
 et scientia hoc est contēpla
 tione nature. in qua nichil
 est melius et amabili⁹ in
 ea natura que creavit oēs
 ceteras instituit qz naturas.
 cui regēti esse subditū si iusti
 tie ē. īmortalis est oīno iusti
 cia nec in illa eē btitudine
 desinet sed talis ac tanta e
 rit ut perfectior et maior
 esse non possit. **F**ortassis et
 alie tres virtutes. **P**rudētia
 sine aliquo iā p̄iculo erro
 ris fortitudo sine molestia
 tolerandoz maloz. tyantia
 sine repugnācia libidinū
 erūt in illa felicitate. **U**t
 prudentie nullū bonū deo
 p̄ponere uel equare. fortitu
 dimis ei firmissime cohere.
 tyantie nullo defectu noxio
 delectari. **N**ūc autē qd' agit
 iusticia in subueniēdo mise
 ris. qd' prudētia in p̄cauen
 dis insidijs. qd' fortitudo ī
 p̄ferendis molestijs. quod
 tyantia in cohercendis de
 lectatoībz praus non ibi e
 rit ubi nichil oīno mali
 erit. ac per hoc ista virtu

que hoc mortali
 sunt mensura. sicut si
 quā referenda sunt
 in p̄terito habebitur.
 aliam facit trinitate
 p̄terita tenemus. aspi
 etiam. alia tūc facti
 tūc ea nō ē sed fuisse
 eoz. vestigia que
 modo in mēoria delect
 sequem⁹. quā et tunc
 tūc tū illud quale
 p̄teritū et mēoria
 voluit et agnoscitur.
 tūc et hoc utiqz tūc
 dicitur agitur. **D**e
 virtutibus p̄p̄alibz quoz
 cogntioe n̄am p̄uē
 tū nō p̄cedit. **C**ap. x.
 quāz cōmēdia
 p̄p̄alū tūc snā quēdā
 p̄p̄alū cogntioe ite
 tūc tūc antecēdit si
 tūc ea sensibilia que iā
 tūc rēbus intōq̄m cog
 nitur vel ea oīa que
 tūc cognoscitur. que
 tūc simul esse mēpi
 tūc si aliquid usibi
 tūc oīno nō erit ante
 tūc mēz orator cognti
 tūc n̄am utiqz non p̄e
 tūc si aliquid foret
 tūc audire simul pro
 tūc p̄cipit eē. simulqz de
 tūc p̄cipit et ea audir⁹

xiii.

tum oya que huic mortali vite sunt necessaria. sicut fides ad qua referenda sunt que in pteritis habebuntur. et alia nuc faciunt trinitate cu ea pntia tenemus. aspiciamus amam. alia tuc factura sunt cu ea no ee sed fuisse per quedam eoz vestigia que ptereudo in meoria derelinquet repiem. quia et tunc trinitas erit cu illud quale cuqz vestigiū et meoriter retinebitur et agnosctur veraciter et hoc utruqz tercia volūtate iūgetur. **De cognoscibilibz tpalibz quoz alia cognitione nrām pueiunt. alia nō pcedūt. Cap. x.**

In omī istay quas cōmeda uim tpalū rerū sriā quedā cognoscibilia cognitionē iter positione tpris antecedūt sicut sunt ea sensibilia que iā erant in rebus anteqm cognoscerentur uel ea oīa que per hystoriā cognoscuntur. que dam vero simul esse incipiunt. velut si aliquid visibile quod oīno nō erat ante oculos nrōs oriatur cognitionē nrām utiqz non pcedit. aut si aliquid sonet ubi adest auditor simul profecto incipuit ee. simulqz desinūt et sonus et ei9 audit9

Verūtamenē siue tpe pcedēna. siue simul ee incipiēna cognoscibilia cognitionē gignūt non cogitatione gignūtur. Cognitione vero fīa cū ea que cognoscim9 posita in meoria recordatione reuisitur. quis nō videat priore ee tpe in meoria retentioēz quam in recordatione visione et hui9 utruisqz terna volūtate iūctionē. Porro autē i mente non sic est. Neqz ei aduenticia sibi ipsa est. et qī ad seipām que iam erat aut uenerit aliūde eadē ipā q nō eāt q nō aliūde uenit. s i seipā q iā nō eāt. nata sit ea ipā q nō eāt sic i mēte q iā erat out fides q nō erat. aut post cognitionē sui recordando seipām velut in meoria sua constitutā videt qī nō ibi fuit anteqm seipām cognosceret cū profecto ex quo esse cepit nūqm sui meimisse. nūqm se intellige. nūqm se amare destitit sicut iam ostendim9 ac p hoc qm ad seipām cognitione cōuertit fit tntas in qua iam et verbū possit intelligi. formatur quippe ex ipā cogitatio voluntate utruqz iūgente. Ibi ergo magis cognoscenda est ymagō quā querim9. **An semp memoria pteritay rez sit**

an ues etiā p̄sentiū. Cap. xi^m

Sed dicit aliq̄s. Non ē ista
mēoria qua mens sui me-
minisse perhibetur que sibi se-
p̄r est p̄sens. Memoria ē
p̄teritorū est nō p̄sentiū. Nam
quidā cū de uirtutibz agerēt
in quibus est etiā tullius.
in tria ista p̄uidentia d̄uise.
rūt mēoriā intelligētiā. p̄-
uidentia. mēoriā scilicet p̄-
teitis. intelligētiā p̄ntibus.
p̄uidentia rebus tribuētēs
futuris. quā nō habet certā
nisi p̄stij futurorū qd̄ non est
mūnus hoīm nisi detur de
sup̄ ut p̄phetis. Vñ sc̄ptiā sa-
piē de hoībz agens. cogitati-
ones inquit mortalū timide
et incerte p̄uidentie nr̄e.
Mēoria uero de p̄teitis et
intelligētia de p̄ntibus certa
est. sed p̄ntibus utiqz ī corpali-
bus rebus nam corpales cor-
paliū p̄ntes aspectibz sūt ocu-
lorū. Sed qui dicit mēoriā non
ēē p̄ntiū attendat quēadmo-
dū dictū sit in ip̄is sc̄laribus
lris ubi maioris cure fuit uer-
borū integritas qm̄ ueritas
rerū. Nec talia passus uixres
oblitus ue sui est p̄thacus dis-
crimine tanto. Virgili⁹ enī
cū sui oblitū non diceret uix-
en qd̄ aliud intelligi uoluit.
nisi qd̄ mēinerat sui. Cū sibi

ergo p̄ns eēt. nullo mō sui mei-
nisset. nisi et ad res p̄ntes me-
moria pertineret. **Qua p̄t⁹**
sicut in rebus p̄teritis ea me-
moria dicit⁹ qua fit ut ualeāt
recoli et recordari. sic in p̄nti
qd̄ sibi est mens mēoria sine
absurditate dicenda ē qua sibi
p̄stō est. ut sua cogitatione
possit intelligi et utriūqz sui
amore cōiūgi. **Qua facultate
mens rōnalis obtineat ut in
ea dei ymago refylendeat cap. xij.**

Hec igitur trinitas mētis
non p̄tēa est dei ymago
qua sui meminit mens et in-
telligit ac diligit se. sed qua
p̄t etiā mēinisse et intellige⁹
et amare a quo facta est. **Et**
cū facit sapiens ip̄a fit. Si autē
non facit etiam cū sui mēinūt
seqz intelligit ac diligit stulta
est. **Mēinerit itaqz dei sui ad
cui⁹ ymagine⁹ facta est. eūqz
intelligat ac diligat. Et ut
breuius dicam. colat deū non
factū cui⁹ ab eo capax fr̄a est
et cuius particeps eē p̄t p̄ter
qd̄ sc̄ptū ē. Ecce dei cultus ē
sapientia et nō sua luce sed
sūme illi⁹ participatione sa-
piens erit atqz ubi eterna. ibi
btā regnabit. Sic enī dicit⁹
ista sapiētia hoīs ut etiā dei
sit. Tunc enī uera est. Nam
si hūana est uana est. **Uer****

.xiii.

non ita dei qua sapiens e ds
 neq; eni participatioe sui
 sapiens est sicut mens par
 ticipacione dei. sed. sed que
 admodu dicitur etia iusticia di
 no solu illa qua ipe iustus e.
 sed qua dat hoī cū iustificat
 impiū. Quā icomedas apls aut
 de qbusda. Ignorates ei dei iustiaā et
 sua iusticia volētes iusticie di
 nū sibi sibi. Sic ei dicit etia de qbusda pt.
 Ignorates di sapiāz / sua volētes iusticie

lecti. Est igitur natura nō frā
 que fecit omēs ceteras mag
 nas paruasq; naturas eis q̄s
 fecit sine dubio prestancior. ac
 per hoc hec etia de qua loqui
 mur rōnali et mtellaiūli que
 hoīs mēte ē ad ei⁹ qui eā fecit
 ymaginē frā. Illa autē ceteris
 natūa p̄stāncior d̄s ē. et ē q̄dem
 nō longe posita ab vnoquoq;
 nr̄m sicut apls dicit aduigēs.
 in illo enī uiuim⁹ et mouem⁹
 et sum⁹. Quid si scdm corp⁹ di
 ceret etiam de isto corporeo
 mūdo posset mtelligi. Nam
 et in illo scdm corpus uiuim⁹
 et mouemur et sum⁹. Unde
 scdm mēte que facta ē ad
 eius ymaginē debet hoc ac
 tūp̄ excellentiore quodā co
 demq; nō visibili sed itelligi
 bili mō. Nā quid nō est in
 ipō de q̄ diuine sc̄ptū ē. qm̄

ex ipō et per ipm̄ et in ipō s̄
 oīa. Proinde si in ipō sūt oīa
 in quo tandē possūt uiuē
 que uiuūt et moueri q̄ mo
 uent⁹ nisi in quo sūt. Nō tñ
 omēs cū illo sūt eo mō quo
 ei dictū est ego semp̄ tecū.
 n̄ ipē cū oībus eo mō q̄ d̄ns uo
 bisca dicitur maḡ itaq; hoīs miseria
 ē cū illo nō eē. sine q̄ nō p̄t eē. In q̄ ei
 ē pauldubio s̄i t̄ nō ē. Et tñ si ei⁹ mē
 nit etiāq; nō mtelligit neq;
 diligit. cū illo nō est. Quid
 autē quisq; penitus obliuif
 citur nec cōmoneri ei⁹ uti
 q; potest. **De remiscencia
 in deū au⁹ semp̄ capax est
 mentis natura. Cap. xiii.**

Oe visibilibz rebus ad
 hanc rem sumamus
 exemplū. Dicit tibi quispiā
 quē non recognoscis. Nosti
 me? Et ut cōmoneat. dicit
 ubi. qm̄. quō tibi inotuit. Oī
 busq; adhibitis signis quibz
 in mēoriā reuocaris si non re
 cognoscis ita iam oblitus es
 ut oīs illa noticia penitus de
 leta sit aiō. nichilq; restat ali
 ud. nisi aut credas ei qui tibi
 hoc dicit qd̄ aliqñ cū noue
 ras. aut ne hoc quidē si fide
 dignus tibi esse qui loquitur
 nō uidet. Si aut remiscēis
 profecto redis in mēoriā

huānā

tuā et in ea iuenis qd' non fuerat penitus obliuione deletū. **R**edeamus ad illud pp' qd' adhibuim' huāne cōuersationis exemplū. **I**n cetera psalm' non'. **C**ōuertantur inquit p'adres ī infernū. omēs gentes que obliuiscuntur deū. **P**orro autē uicesim' prim' cōmēdā bilitur inquit et cōuertēt ad dnm̄ uniuersi fines terre. **N**on igitur sic erant oblite ille gentes deū ut eius nec cōmemorate recordarentur. **O**bliuiscēdo autē deū tāqm̄ obliuiscendo uitā suā cōuerse fuerant in mortem hoc est in infernū. **C**onmemorate uero cōuertūt ad dnm̄ tanqm̄ r'iuiscētes remiscendo uitā cui' eas habebat obliuio. **I**te legit' ī nonogesimo tertio. **I**ntelligite nuē qui īsipientes estis. in pplo et stulti aliqm̄ sapite. qui plantauit aurem nō audiet et reliqua. **E**is eī dnm̄ est qui deū nō intelligendo de illo uana dixerūt. **D**e dilectioē autē dei plura repiūt in diuina eloquiū testimoniā. **I**bi em̄ et illa duo cōsequēt' intelligūtur. quia nemo diligit cui' nō meīnit. et qd' penitus nescit un̄ est illud

notissimū p'cipuūq' p'ceptū diliges dnm̄ deū tuū. **S**ic ita q' condita ē mens huāna. ut nūqm̄ sui nō meīnerit nūq' se non intelligat. nūqm̄ se nō diligit. **S**ed qm̄ qui odit alique nocere illi studet non īmerito et mens hoīs qm̄ sibi nocet odisse se dī. **N**escies em̄ sibi uult male. dū non putat sibi obesse qd' uult. **S**ed tamē male sibi uult qm̄ id uult qd' ob sit sibi. un̄ illud scptū est. **C**ui diligit īiquitatē odit aiām suā. **C**ui go se diligere nouit deū diligere nouit. **C**ui uero nō diligit deū etiam si se diligit quod ei naturaliter mditū est. tñ nō īcōuenienter odisse se dicit' cū id agit qd' sibi aduersatur et seipm̄ tanqm̄ suus īmīcus īsequitur. **C**ui profecto est error horrendus. ut tū oēs sibi p'desse uelint. multi non uelint facere msi qd' eis p'nciosissimū sit. **S**imilem morbum mutor' aiāluū cū poeta describeret inquit. **D**ij melioā p'is errorēq' hostibz illum disassos nudis laniabant dentibus artus. **C**ū morbus ille corporis fuerit. cur dixit errorem. msi quia oē animal cum sibi natura con-

filiatū sit ut se custodiat quāntū
 pōt. talis ille erat morbus. ut
 ea quorū salutē appetebat sua
 mēbra lamarent. Cū autem
 deū diligit mens. et sicut
 dictū est consequenter eius
 mēntē eūq; itelligit. recte
 illi de primo suo precipitur
 ut eū sicut se diligit. **Ita**
 se nō puerse sed recte diligit
 cū deū diligit cui⁹ participa
 tione ymago illa nō solumē
 vez etiam ex vetustate reno
 uatur. ex deformitate refor
 matur. ex infelicitate bñfira
 tur. **Quis** enī se ita diligit ut
 si alitruū pponatur malit oīa
 que infra se diligit perdere
 quā pīre. tñ supiorē deserendo
 ad quē solū posset custodire
 fortitudinē suā. eoq; frui lu
 mine suo cui canitur in psal
 mo. **Fortitudinē** meā ad te cus
 todiam et in alio. **Accedite** ad
 eū. et illūianū. sic infirma et
 tenebrosa facta est. ut a se quā
 ipā in ea que nō sūt qd ipā et
 in quibz supior est ipā ifelici
 us labet^r per amores quos
 nō valet vince^r et errores a
 quibz non videt qua redire
Unde iam deo miserāte peni
 tens clamat in psalmis. **De**
 seruit me fortitudo mea et
 lumē oculorū nō est meū. **Nō**
 tamē in hys tantis infirmita

tis et erroris malis amittere
 potuit naturalē mēoriā et i
 tellectū et amorē sui. **Ad** qd
 merito dici potuit quod sup^r
 cōmēorauit quāq; in ymagiē
 dei ambulet hō tamē vane cō
 turbatur. thezaurizat et igno
 rat cui cōgregabit ea. **Cui** eū
 thezaurizat. nisi quia fortitu
 do eius deseruit eū. p quā dñm
 habens rei nullū indigeret.
Et cur nescit cui cōgregauit
 ea. nisi quia lumē oculorū ei⁹
 nō est cū eo. **Et** ideo nō videt
 quid veritas ait. stulte ac noc
 te aiām tuā repetit abs te. her
 que pparasti cuius erūt. **Et** eti
 am praua mēs nec mēoriā sui careat / **gñi nōc**
n^r cogitatione n^r amore cap. xiii.

Qerūtū quia talis etiā in
 ymagine ambulat hō et
 habet mēoriā et intellectū et
 amorē sui hoīs mens. si ei
 maifestaretur qd vtrūq; hē
 nō posset et vnū e duobz per
 mitteret^r elige^r altz pditur^r. a
 thesauros qd cōgregauit a mētē qd
 usq; adeo nō hē mētē. ut thesau
 ros mallet habere quā mētē.
Thesauri enī possūt mentem
 plerūq; subuertere. et mens
 que thesauris nō subuertitur
 sine ullis thesauris facilius
 et expeditius pōt viuē. **Quis**
 vero ullos thesauros nisi per
 mentē poterit possidere. **Si**

enī puer infans quīus ditissim⁹
 natus cū sit dñs oīm que iure
 sūt eius nichil possidet mēte
 sopita q̄ nā tandē nō q̄sqm
 quicqm mēte possidebit amī-
 sa. Sed de thesauris quid lo-
 quor qd̄ eis quilibz hoīm si
 talis optio pponatur maui-
 carere qm̄ mente cū eos ne-
 mo pponat neō cōparet lū-
 bus corpis quibus non au-
 rarus quisqz homo. sed oīs
 homo possidet celū. per lu-
 mina enī corpis quisqz possi-
 det quicquid libent⁹ uidet. Er-
 go si tenere utrūqz nō pos-
 sit et altutrū cogatur amit-
 tere. nō thesauros q̄ oculos
 malit. Et tñ si ab eo simili
 conditione queratur utrū ocu-
 los malit amittere an mēte.
 quis mēte nō videat eū ocu-
 los malle qm̄ mēte. Mens
 quippe sine oculis carnis hu-
 mana est. oculi autē carnis
 sine mēte beluini sūt. Quis
 porro nō hoīem sed malit eē
 etiā carne cecū qm̄ beluam
 videntē. Hec dixi ut etiā
 tardiores quīus breuit⁹ cō-
 memorantur a me in quoz
 oculos uel aures hec lrē p-
 uenerunt. qm̄tū mens diligit
 serpām etiā infirma et errās
 male diligendo atqz sectādo
 que sunt infra ipām Dilige

porro serpām nō posset si se oī
 no nesciret. id est si sui nō me-
 minisset nec se intelliget. q̄
 in se ymagine dei tam po-
 tens est ut ei cui⁹ ymago ē
 valeat inherere. Sic em̄ ordi-
 nata est naturarū ordme nō
 locoꝝ. ut supra illā nō sit nisi
 ille. Deniqz cū illi penitus
 adhererit unus erit spūs. Cui
 rei attestatur ap̄ls dices. qui
 autē adheret dño unus spūs
 est accedente quidē ipā ad
 participationē nature veri-
 tatis bñitudis illi⁹ nō tamē
 crescente illo in natura veri-
 tate et bñitudine sua. In illa
 itaqz natura cui feliciter adhe-
 serit imutabile videbit omē
 qd̄ uiderit. Tūc sicut ei dīna
 scptūā promittit. satiabit⁹ in
 bonis desiderū eius bonis
 imutabilibz ipā trinitate deo
 suo cui⁹ ymago est. **De mu-
 tabilitate mentis huāne qua
 fit ut sicut misera frā est ex
 btā ita btā possit eē ex misera**

Et ne usq̄a deicep̄ m̄. xv.
 violetur erit in abston-
 dito vultus eius tanta
 ubertate eius impleta ut eā
 nūqm̄ patāre delectet. Se ip-
 sam vero nūc qm̄ videt non
 aliquid imutabile videt. Ad
 ideo certe nō dubitet. qm̄ mi-
 sera est et btā eē desiderat nō

ob aliud fieri sperat hoc posse nisi quia est mutabilis. Nam si mutabilis non esset. sicut ex beatitudine misera. sic ex misera beatitudine esse non posset. Et quid eam fecisset miseram sub omnipotente et bono domino? nisi peccatum suum et iustitiam domini sui? Et quid eam faceret beatam nisi meritum suum et premium domini sui? Sed et meritum eius gratia est illius. cuius premium est eius beatitudo. Iustitia quippe sibi dare non potest. quam perditam non habet. Hanc enim cum homo conderet accepit. et peccando utique perdidit. accepit ergo iustitiam propter quam beatitudinem accipere mereatur. Unde veraciter ei dicitur ab apostolo quasi de suo bono superbiere incipienti. Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti quid gloriaris quasi non accepisti? Non autem bene recordatur domini sui spiritus eius accepto. sentit omnino quod hoc discit intimo magisterio non nisi eius gratuito effectu posse se sursum. non nisi suo voluntario defectu cadere potuisse. Non sane remittitur beatitudinis sue. fuit quippe illa et non est eius quia ita penitus oblita est. ideoque non commemorari potest. Credit autem de illa fide dignis hominibus dei

sui per eius prophetas conscriptis narrantibus de felicitate paradisi atque illud premium et bonum hominis et malum historica traditione indicantibus. Dominum autem dei sui remittitur ille quippe semper est nec fuit et non est nec est et non fuit. sed sicut nunquam non erit ita nunquam non est et ubique totus est. propter quod ista in illo et vivit et movetur et est et ideo eius remissa potest non quia hoc recordatur quod eum noverat in adam aut alibi alicubi ante huius corporis vitam. aut cum premium facta est. ut transferretur huic corpori. nihil enim horum omnino reminiscitur quicquid eorum est. oblivione deletum est. sed commemoratur ut convertatur ad dominum tanquam ad eam lucem quam etiam cum ab illo auerteretur quodammodo tangebatur. Nam hoc est quod etiam impii cogitant et nitantur et multa recte reprehendunt recteque laudant in hominum moribus. Quibus eam tandem regulis indicant nisi in quibus vident quemadmodum quisque vivere debeat etiam si nec ipsi eodem modo vivunt. Ubi eas vident? Neque enim in sua natura cum proculdubio mentes ista videant eorum quod mentes constent esse mutabiles. has vero regulas immutabiles videant quoscumque

m eis et hoc potuit videre. nec in abdito sue mentis. cum ille regule sint iusticie mentes vero eorum esse constet iniustas. **U**bi nam sunt iste regule scripte ubi quid sit iustum et iniustus agnoscat ubi cernit habendum esse quod ipse non habet. **U**bi ergo scripte sunt nisi in libro lucis illius qui veritas dicitur. ubi omnis lex iusta describitur et in cor hominis qui operatur iusticiam. non migrando sed tanquam imprimeudo transfertur sicut ymago ex anulo. et in cera transit et anulum non relinquit. **Q**ui vero non operatur et tamen videt quid operandum sit ipse est qui ab illa luce auertitur a qua tangitur. **Q**ui autem non videt quem admodum sit videndum. excusabilis quidem peccat quia non est transgressor legis incognite. sed etiam ipse splendore aliquotiens ubique presentis veritatis attingitur quando ammonitus confitetur. **De reformatione mentis ad ymaginem dei et quot modis spiritus appellatio diuersis assignatur.**
Qui vero in naturis capitulo xvi. meditati conuertitur ad dominum ab ea deformitate qua per cupiditates seculares conformabatur huic seculo refor-

matum ex illo audientes apostolus dicitur. nolite conformari huic seculo sed reformamini in nouitate mentis vestre ut accipiat illa ymago ab illo reformari a quo formata est. **N**on enim reformare sensum potest sicut potuit deformare. **D**icit etiam alibi. **R**enouamini spiritu mentis vestre et induite nouum hominem. eum qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. **Q**uid autem ait secundum deum creatum. hoc alio loco dicit ad ymaginem dei. **S**ed peccando iusticiam et sanctitatem veritatis amisit propter quod. hec ymago deformis et decolor facta est. hanc recipit cum reformatur atque renouatur. **Q**uid autem ait spiritum mentis vestre non ibi duas res intelligi voluit quia aliud sit mens. aliud spiritus mentis. sed quia omnis mens spiritus est. non autem omnis spiritus mens est. **E**st enim spiritus et deus qui renouari non potest quia non veterascere potest. **D**icitur spiritus etiam in homine qui mens non sit. ad quem pertinent ymaginatioes similes corporum. **D**e quo dicit ad corinthios ubi dicit. **I**n autem orauero lingua spiritus meus orat. mens autem mea infructuosa est. hoc enim ait quoniam id quod dicitur non intelligit

quia n̄ dicitur p̄t nisi corporaliū
 votū ymagine sonū oris sp̄t
 cogitatione p̄ueniāt. Dicitur
 et hoīs aīa sp̄t. Vñ ē ī euā
 gelio et inclinato capite tra
 didit sp̄m quo significata ē
 mors corporis aīa exeūte. Di
 citur spiritus etiā p̄toris q̄
 m ecclesiaste libro salomōis
 aptissime sc̄ptū ē ubi ait. **Et**
sc̄it sp̄t filioꝝ hoīs. si ascendet
ip̄e sursum. et sp̄us p̄toris si
descendet ip̄e deorsū m̄ trā
Scriptū est etiā m̄ genesi ubi
dicit diluuiū mortuā uniu
sam fuisse carnē que habe
bat m̄ se sp̄m vite. Dicit sp̄t
 etiā ventus res aptissime
 corporalis vñ illud est ī psal
 mis. Ignis grando nix gla
 ties sp̄t tempestatis. **Quia**
 ergo tot modis d̄r sp̄t. sp̄m
 mentis dicit̄ voluit eū sp̄m
 que mens vocat̄. sicut ait
 etiā idē apl̄s m̄ expoliatioē
 corporis carnis. **Non** duas res
 utiq; intelligi voluit quasi
 aliud sit caro. aliud sit corp⁹
 carnis. sed quia corpus ml̄
 tar̄ rex nomē est quaz̄ nlla
 caro est. nam multa sūt ex
 cepta carne corpa celestia et
 corpa terrestria. corpus car
 nis dixit corpus que caro
 est. **Vic** itaq; sp̄m mentis
 eū sp̄m que mens ē alibiq;

ap̄tus etiā ymaginē noiāuit.
 scilicet alijs verbis idip̄m pre
 cipiens. **Expoliātes** uos iqt̄
 veterē hoīez tū artibz suis īdu
 ite nouū qui renouatur ī ag
 mitione dei sc̄dm ymaginē ei⁹
 qui creauit eū. **Et** ibi gō le
 gitur induite nouū hoīez q̄
 sc̄dm deū creatus ē hoc isto lo
 co induite nouū hoīez qui re
 nouatur sc̄dm ymaginē eius
 q̄ creauit eū. **Ibi** aut̄ ait sc̄dm
 deū. hic vero sc̄dm ymaginē
 eius qui creauit eū. **Pro** eo
 vero qd̄ ibi posuit m̄ iusticia
 et sanctitate veritatis hoc po
 suit hic m̄ agnitione dei. fit
 gō ista renouatio reforma
 tioq; mentis sc̄dm deū ul̄ se
 cūdū ymaginē dei. **Sed** ideo
 dicit̄ sc̄dm deū. ne sc̄dm aliā
 creaturā fieri putet. **Idō** aut̄
 sc̄dm ymaginē dei ut m̄ ea re
 intelligatur fieri hec renoua
 tio ubi est ymago dei. id ē m̄
 mēte quēadmodū dicit̄ se
 cūdū corpus mortuū nō sc̄dz
 sp̄m eū qui de corpe fidelis et
 iustus abscedit. **Quid** eī di
 cit̄ sc̄dm corpus mortuū n̄
 corpe ul̄ m̄ corpe. nō aīa ul̄
 m̄ aīa mortuū. **Aut** si dicit̄
 sc̄dm corpus ē pulcher a sc̄dz
 corpus fortis nō sc̄dm aīm. qd̄
 ē aliud qm̄ corpe nō aīo pulch
 er aut fortis ē. **Et** īnuābiliter